На правах рукописи

Тихонова Елена Леонардовна

СЕМАНТИКА И ПРАГМАТИКА ФОЛЬКЛОРНОЙ

ИСТОРИЧЕСКОЙ ПРОЗЫ РУССКИХ СТАРОЖИЛОВ

БАЙКАЛЬСКОГО РЕГИОНА

Специальность: 10.01.09 – фольклористика

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени

доктора филологических наук

Улан-Удэ – 2018

2

Работа выполнена в отделе литературоведения и фольклористики

Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт

монголоведения, буддологии и тибетологии Сибирского отделения

Российской академии наук

Научный консультант: доктор филологических наук, доцент,

старший научный сотрудник отдела литературоведения и фольклористики

Института монголоведения, буддологии и тибетологии Сибирского

отделения Российской академии наук Игумнов Андрей Георгиевич

Официальные оппоненты:
Абашева Диана Владимировна, доктор филологических наук,

профессор, профессор кафедры русской литературы Института филологии

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Московский педагогический государственный

университет»

Козлова Наталья Константиновна, доктор филологических наук,

доцент, профессор кафедры литературы и культурологии Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Омский государственный педагогический университет»

Медведева Галина Витальевна, доктор филологических наук,

профессор кафедры филологии и методики Педагогического института

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Иркутский государственный университиет»,

директор Государственного бюджетного учреждения культуры Иркутской

области «Региональный центр русского языка, фольклора и этнографии»

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное

учреждение науки Институт истории, археологии и этнографии народов

Дальнего Востока Дальневосточного отделения Российской академии наук

Защита состоится «30» января 2019 г. в 11.00 часов на заседании

Диссертационного совета Д 002.209.04 при Институте мировой литературы

им. А. М. Горького РАН по адресу: 121069, г. Москва, ул. Поварская, д. 25а.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке и сайте

Института мировой литературы имени А.М. Горького РАН

http://imli.ru/index.php/dissertatsionnyj-sovet-d-002-209-04-o/dissertatsionnyj-

sovet-d-002-209-04/2691-semantika-i-pragmatika-folklornoj-istoricheskoj-prozy-

russkikh-starozhilov-bajkalskogo-regiona

Автореферат разослан « » декабря 2018 г.

Ученый секретарь

Диссертационного совета, к.филол.н. Т.В. Говенько

http://imli.ru/index.php/dissertatsionnyj-sovet-d-002-209-04-o/dissertatsionnyj-sovet-d-002-209-04/2691-semantika-i-pragmatika-folklornoj-istoricheskoj-prozy-russkikh-starozhilov-bajkalskogo-regiona
http://imli.ru/index.php/dissertatsionnyj-sovet-d-002-209-04-o/dissertatsionnyj-sovet-d-002-209-04/2691-semantika-i-pragmatika-folklornoj-istoricheskoj-prozy-russkikh-starozhilov-bajkalskogo-regiona
http://imli.ru/index.php/dissertatsionnyj-sovet-d-002-209-04-o/dissertatsionnyj-sovet-d-002-209-04/2691-semantika-i-pragmatika-folklornoj-istoricheskoj-prozy-russkikh-starozhilov-bajkalskogo-regiona

3

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Местные репертуары различных жанров русского фольклора, в том

числе и преданий, сформировались в Сибири под воздействием конкретно-

исторических обстоятельств, включая переселенческий фактор. Огромная

территория Сибири, более чем в два раза превышающая Европейскую часть

России, во второй половине XVI века стала целенаправленно заселяться

русскими. Вначале русские постепенно заселяли юг Тобольской губернии,

далее Томской, затем южную часть Енисейской и Иркутской губерний. В

XVII веке началось заселение и освоение русскими Восточной Сибири,

территории вокруг Байкала.

Освоение Восточной Сибири представляло собой сложный и

своеобразный процесс. Его особенность состояла в том, что огромная

территория с малочисленным населением была присоединена к России без

применения сколько-нибудь значительных военных сил. В подавляющем

большинстве случаев отряды первопроходцев исчислялись несколькими

десятками человек каждый. Освоение новых земель происходило отрядами

казаков и стрельцов прежде всего по сибирским рекам. Этносоциальный

состав мигрирующего населения был далеко не однородным. Вслед за

казаками-первопроходцами в Сибирь двинулись кто по своей воле, а кто и

по принуждению пашенные крестьяне, служилые люди, старообрядцы,

каторжане, рабочие горных промыслов. И все же главную роль в освоении

Сибири ученые отводят крестьянам-земледельцам. Известный

исследователь Восточной Сибири В.Н. Шерстобоев писал: «Истинными

завоевателями Сибири были не казаки и воеводы, а пашенные крестьяне.

Именно они быстро и навсегда решили вопрос – быть ли Сибири китайской,

японской, английской или русской»
1
. И именно крестьяне-земледельцы,

будучи носителями традиционного фольклора, переселяясь в сибирский

регион, формировали ядро локальных фольклорных традиций.

История присоединения и освоения сибирского региона легла в

основу как летописных повестей (Кунгурской, Есиповской, Строгановской,

«Истории сибирской», составленной С.У. Ремезовым), так и устных

рассказов, часть из которых со временем, подвергнувшись семантической

перекодировке и прагматической переориентации, трансформировалась в

предания. Эти предания составили сюжетно-тематический цикл о заселении

и освоении края. Данный цикл составляет основу репертуара преданий у

русских старожилов Байкальского региона.

Традиция бытования устных преданий держится на интересе к

прошлому, зачастую способному пролить свет на настоящее. Функция,

изначально присущая жанру предания, заключается в «концентрации

исторического опыта», исторических знаний и трансляции этих знаний во

1
Шерстобоев В.Н. Илимская пашня. Т. 1. Пашня Илимского воеводства XVII и начала XVIII века. –

Иркутск: Иркутское областное государственное изд-во, 1949, с. 3-4.
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времени. В продолжение этой функции тексты исторического содержания

осуществляют, как это очень удачно сформулировал немецкий ученый Ян

Ассман, «коммуникативное и культурное воскрешение прошлого»
1

. А

интерес к прошлому, как известно, не появляется ниоткуда, он является

продуктом человеческой культуры. Отсюда закономерно встают вопросы,

рассматриваемые в диссертационном исследовании: насколько глубоко

простирается интерес к своему прошлому у русских, проживающих в

иноэтническом окружении; каким образом этот интерес вербализуется;

какие основные исторические события получили отражение в фольклорной

традиции русских старожилов Байкальского региона.

Степень разработанности проблемы. Как самостоятельный жанр

фольклора предания становятся объектом специального рассмотрения и

изучения только с усилением внимания фольклористов к несказочной прозе

в целом, к проблеме разграничения жанров и выявления их жанровой

специфики. В развитие теории несказочной прозы существенный вклад

внесли появившиеся в 1960-70-ые годы работы В.Я. Проппа, С.Н. Азбелева,

В.П. Аникина, В.Е. Гусева, К.В. Чистова, Э.В. Померанцевой, В.К.

Соколовой. Выделение из всего повествовательного фольклора такого

видового понятия, как несказочная проза послужило толчком к постановке и

исследованию вопросов жанрового состава несказочной прозы, к изучению

ее отдельных жанров.

Основной базой, на которой развивались теоретические изыскания по

народной исторической прозе, в силу присущей этой прозе специфики,

явился региональный/локальный материал. Сегодня проблема

регионального/локального в фольклоре стоит не так остро, как это было еще

в конце XX века, когда термины "региональный" и "локальный" часто

отождествлялись. И тем не менее, вопрос о региональной/локальной

природе фольклора до сих пор находится в «одном из центров» внимания

фольклористики: слишком уж важно для понимания жизни фольклора

постижение его региональной/локальной специфичности. В

диссертационном исследовании локальность понимается не только как

единственная форма существования фольклора, но и как единственное

средство конкретного выражения общерусского/универсального. Проблема

региональности/локальности фольклора рассматривается в реферируемой

работе еще и в связи с тем, что «изучение прагматики фольклора

максимально плодотворно именно на уровне локальной традиции»
2
.

В Восточной Сибири сбором, публикацией и исследованием

регионального/локального фольклора, и в частности преданий, занимался

известный сибирский фольклорист Л.Е. Элиасов. До сих пор его

монография «Русский фольклор Восточной Сибири. Часть II. Народные

1
Ассман Ян. Культурная память: Письмо, память о прошлом и политическая идентичность в высоких

культурах древности / Пер. с нем. М.М. Сокольской. – М.: Языки славянской культуры, 2004, с. 49.
2
Христофорова О.Б. Дискурс о колдовстве и локальные фольклорные традиции: семантика, прагматика,

социальные функции. Автореф. дис. … доктора филол. наук. – М., 2010, с. 6.
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предания», изданная в 1960 году, является наиболее полным исследованием

возникновения и бытования в восточносибирском регионе преданий

различных жанровых разновидностей и тематических групп. Значителен

вклад исследователя в дело систематизации сибирских преданий. Заслугой

Л.Е. Элиасова является то, что он еще до появления теоретических работ по

несказочной прозе, до выработки критериев разграничения

повествовательных жанров фольклора предпринял попытку определить

функциональное назначение (прагматику) и жанровую специфику преданий.

Характерными чертами преданий Л.Е. Элиасов называет обращенность в

прошлое; установку на достоверность («отражают достоверные в основе

своей исторические явления»); неустойчивость художественной формы;

контаминацию нескольких сюжетов наряду с тем, что каждый из них бытует

отдельно; малую форму («по форме – небольшие рассказы»); и, наконец,

познавательную функцию
1
. Эти положения, несомненно, способствовали

дальнейшему постижению жанровой специфики преданий.

Через десятилетие, в 1970 году, выходит в свет монография В.К.

Соколовой «Русские исторические предания». Эта работа имела

исключительное значение в постановке и решении проблем, связанных

прежде всего с систематизацией и классификацией русской народной

исторической прозы. Наряду с выявлением структурного состава, жанровой

разновидности исторических преданий В.К. Соколова подробнейшим

образом останавливается на выявлении их жанровой специфики, на

установлении границ и соотношений преданий с другими формами устной

несказочной прозы.

В 1980-ые годы Н.А. Криничной в монографии «Русская народная

историческая проза. Вопросы генезиса и структуры»
2

предпринято

структурно-генетическое исследование преданий. В работе выявляются и

рассматриваются основные циклы русской народной исторической прозы,

но уже не только на материале одного региона (Русский Север), а с

привлечением большого фольклорно-этнографического материала из других

регионов и этнокультурных традиций. Н.А. Криничная выделяет девять

циклов русской народной исторической прозы, причем цикл «предания об

исторических лицах» включает в себя традиционно выделяемые в

отдельные циклы предания об Иване Грозном, Петре I, Ермаке, Степане

Разине, Емельяне Пугачеве. Сказалось представление о цикле не только как

о сюжетно-тематической группе, но и как о совокупности традиционных

мотивов, структурирующих фольклорный образ. Все предания об

исторических лицах состоят, по мнению Н.А. Криничной, преимущественно

из одних и тех же мотивов, несмотря на разницу в социальной

характеристике персонажей
3
.

1
Элиасов Л.Е. Русский фольклор Восточной Сибири. Ч. П. Народные предания. – Улан-Удэ, 1960, с. 18-20.

2
Криничная Н.А. Русская народная историческая проза. Вопросы генезиса и структуры / Отв. ред. В.К.

Соколова. – Л.: Наука, Ленингр. отд-ние, 1987. – 227 с.
3
Криничная Н.А. Русская народная историческая проза…, с. 26.
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Таким образом, тематический принцип в систематизации преданий не

мог быть признан основополагающим. Требовалась выработка иных (наряду

с тематическим) классификационных принципов, учитывающих не только

тематику произведений, но и их жанровую специфику. Перед

исследователями встала задача морфологического изучения преданий. Были

предприняты поиски структурных единиц, возможных и достаточных для

раскрытия особенностей предания в его текстовой форме (зафиксированной

на письме). Индуктивный способ изучения показал, что такими единицами

являются сюжет и мотив
1
.

В работах современных ученых мотив предстает как

интертекстуальная семантическая единица, основным показателем которой

является ее репродуктивность. То есть, мотив – это, прежде всего,

функционально-семантический повтор
2

. Имманентным свойством

фольклорного мотива является вариативность, которая предполагает

существование некоего инварианта (хотя бы умозрительного), «некоей

условной реконструкции, основанной на схематизации множества попавших

в поле зрения ученых единичных исполнений»
3

. Для мотива таким

инвариантом является мотивема, реализуемая в своих алломотивах.

Ценным для реферируемого исследования является положение С.Ю.

Неклюдова о том, что «мотив – это реальная данность фольклорного

произведения, именно та единица, которой оперирует устная традиция»,

«<…> мотив является элементом художественного мышления в

фольклоре»
4

. «Мотивное мышление» (выражение С.Ю. Неклюдова)

свойственно и носителям преданий.

О том, что мотив может быть рассмотрен не только с позиций

семантики и синтактики, но и прагматики, указывает в своих работах И.В.

Силантьев: «Как знаковый элемент повествовательного языка мотив может

быть рассмотрен в аспектах его семантики, синтактики и прагматики»
5
. И.В.

Силантьев указывает на то, что реализацией мотива в повествовании

является событие, которое представляет собой слияние двух начал –

фабульного действия и персонажа. «В повествовании мотив облекается в

плоть фабульного действия и сопрягается с системой персонажей, что и

выражается в формировании события как такового», – пишет

исследователь
6
. Как таковой, мотив, по Силантьеву, «находится вне состава

1
Кругляшова В.П. Историческое развитие народных преданий на горнозаводском Урале. Автореф. …

доктора филол. наук. – М., 1974, с. 9-10.
2

Тюпа В.И., Ромодановская Е.К. Словарь мотивов как научная проблема (вместо предисловия) //

Материалы к «Словарю сюжетов и мотивов русской литературы: от сюжета к мотиву» / Под ред.

В.И.Тюпы. – Новосибирск: Ин-т филологии СО РАН, 1996, с. 6.
3
Путилов Б.Н. Фольклор и народная культура. – СПб.: Наука, 1994, с. 85.

4
Неклюдов С.Ю. О некоторых аспектах исследования фольклорных мотивов // Фольклор и этнография. У

этнографических истоков фольклорных сюжетов и образов / Под ред. Б.Н. Путилова. – Л.: Наука, Ленингр.

отд-ние, 1984, с. 224.
5
Силантьев И.В. Сюжетологические исследования. – М.: Языки славянской культуры, 2009, с. 15.

6
Силантьев И.В. Сюжетологические исследования…, с. 21.
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определенных повествований и тем более текстов»
1
. И только обретя "плоть

и кровь", став событием, мотив включается в структуру нарратива. В

реферируемой работе берется на вооружение данная установка, тем более

что она соотносится с понятиями мотивемы и алломотивов.

В связи с этим, становится понятной степень важности изучения

реализованных мотивов, составляющих сюжетный уровень преданий о

заселении и освоении русскими Байкальского региона. Тем более что мотив

соотносится с сюжетом «в плане прагматики события, т.е. в плане того

конкретного смысла и интенции, которые событие (Реализованный мотив. –

Е.Т.) обретает в сюжете»
2

. Таким образом, исходя из современных

разработок понятия «мотив», исследование мотивов в диссертационной

работе осуществляется в аспекте их семантики (описание предиката мотива,

его актантов, пространственно-временных характеристик) и прагматики

(описание иллокутивных характеристик мотива, способов его реализации в

сюжете).

Актуальность темы исследования заключается в том, что

прагматика, социокультурные функции народных исторических рассказов в

контексте локальных фольклорных традиций русского населения Бурятии

не были еще предметом изучения в современной отечественной

фольклористике. К тому же исторические предания и устные рассказы,

являющиеся жанрами несказочной прозы, несут на себе весь груз проблем

изучения этого вида фольклора. Несмотря на то, что жанры несказочной

прозы исследуются учеными-фольклористами систематически и системно,

до сих пор в фольклористике отсутствует четкость в систематизации,

классификации несказочной прозы, нет единых критериев жанровой

дифференциации в рамках повествований несказочного характера.

Проницаемость границ фольклористической терминологической системы

влечет за собой терминологическую путаницу. Поскольку «термины, как и

фольклорные тексты, шлифуются в научном поле фольклористики»
3

,

создается необходимость дальнейшего теоретического осмысления

проблемы жанров несказочной прозы, их терминологии. Актуальным также

представляется изучение фольклорной исторической прозы русских

старожилов Байкальского региона с точки зрения семантики, сюжетно-

мотивно-образного состава, что позволяет выявить еѐ, исторической прозы,

региональную и локальную специфику. Требует своего уточнения и

сюжетно-мотивный фонд цикла преданий о заселении и освоении русскими

территории вокруг Байкала, так как этот цикл преданий (если не учитывать

работы автора диссертации) исследовался лишь в 1960-ые годы.

Функционально-прагматическое же назначение исторической прозы,

1
Силантьев И.В. Сюжетологические исследования…, с. 20.

2
Силантьев И.В. Сюжетологические исследования…, с. 21.

3
Гардер М.О. Термин "быличка" как "инструмент" фольклориста // Рябининские чтения-2015: Мат-лы VII

конференции по изучению и актуализации культурного наследия Русского Севера. – Петрозаводск, 2015, с.

267.
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иллокутивные характеристики мотивов, выбор исполнителями тех или иных

языковых средств для воплощения замысла в жизнь вообще не становились

предметом научного интереса, что также свидетельствует об актуальности

предпринятого диссертационного исследования. Как показывают полевые

исследования, в Бурятии бытование русского фольклора в целом и преданий

и устных рассказов в частности имеет региональную специфику,

обусловленную миграционными процессами и иноэтническим окружением.

В связи с этим актуальной остается проблема регионального

функционирования русских преданий и устных рассказов о календарных

праздниках на востоке России, в отрыве от метрополии. Поэтому особое

значение приобретает исследование фольклора русских в иноэтнической

среде, в частности, иноэтнических сюжетов и мотивов в локальных

репертуарах преданий русских старожилов Бурятии. Устные же рассказы-


[…]


старожилов и бурят. Значительная часть преданий, зафиксированных в

Байкальском регионе, территориально локализована, так как, отображая

«местную историю», только для этой местности и бывает актуальна.

Экскурсы же в область «общесибирской истории» носят спорадический

характер и очень лаконичны.

Конкретно-историческим субстратом преданий, составляющих

сюжетно-тематический цикл о заселении и освоении края (включая в него

тематические группы об исчезнувших с конкретной территории древних

народах и об отношениях с автохтонным населением) явился процесс

освоения сибирского региона. Масштабность и значимость самого явления

послужили толчком к возникновению и бытованию преданий,

рассказывающих о том, как шло заселение и освоение Сибири, кто были

первыми засельщиками края, с какими трудностями пришлось им

столкнуться; кто населял данную территорию до прихода на нее русских

поселенцев; какие отношения складывались у русских первопоселенцев с

аборигенами края. Показательно, что при всей исторической

неоднозначности этих отношений для соответствующей группы преданий

характерно довление идеи комплиментарных отношений между русскими и

бурятами во всех сферах жизни: хозяйственно-бытовой, семейной,

религиозной, а предания о каких-либо конфликтах находятся на периферии

исторического сознания русских старожилов.

Признается, что традиция, принесенная русскими переселенцами из

мест миграционного исхода, двойственна. Сохраняются традиционные

сюжеты и мотивы, известные и материнской традиции. В то же время,

первым русским в Сибири в качестве достоверных пришлось изображать

новые, не свойственные материнской традиции конкретно-исторические

реалии. Таковы прежде всего предания о баргутах и их самопогребении.

Миграция исторически достоверного монголоязычного племени баргутов на

территорию современной КНР была осмыслена в рамках традиционной

схемы об аборигенах края, совершивших самопогребение при первых

признаках появления нового "белого" народа.
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Несколько по-особому протекает современная жизнь исторических

преданий в среде старообрядцев (семейских). Для этой

этноконфессиональной группы характерно обостренное сознание своей

конфессиональной выделенности из "русского" этноса, чем и

обусловливается заметно больший интерес людей к истории своей группы и

устной истории в том числе. Старообрядцы в большой мере

дистанцировались от институтов Российской государственности и русской

православной церкви Московского патриархата. Этим поддерживался

живой интерес ко временам протопопа Аввакума и Екатерины II и

соответствующим преданиям. Анализ устных народных рассказов

семейских о своем прошлом, с реминисцентными оценочными

высказываниями информантов по поводу прошлого и настоящего

старообрядчества позволил выявить локализацию ценностных систем

вокруг трех основных культурных концептов  это древлеправославная

вера, трудовая этика, семейные устои. Ориентируясь на дониконовские

церковные традиции своих предков, ставя во главу угла труд и семейные

ценности, старообрядцы Забайкалья долгое время сохраняли основные

элементы базовой русской православной культуры. Сегодня эта система

разрушена, но современные старообрядцы все чаще обращаются к вере

своих предков.

Предпринятый в работе анализ конкретных текстов преданий о

заселении и освоении русскими земель вокруг Байкала позволил сделать

некоторые общие выводы относительно их прагматики, реализации

повествовательной системы этих преданий, их сюжетообразующих

элементов, основными из которых являются персонажи. В работе

устанавливается, что основополагающим принципом при создании образа-

персонажа в предании является осмысление персонажа как исторически

реального лица. Стадиально разные персонажи (например, баргут и

конкретный предок-первопоселенец) обладают различным набором

мифологем, определяющих, является ли этот персонаж мифологическим или

в нем доминирует реалистическая семантика. Для образов баргутов

характерны огромные размеры (о чем можно судить по их костным

останкам), волосатость и чернота; свидетельство их реального

существования – так называемые «Баргутские канавы» (остатки

ирригационных канав) и другие «следы»: кости; ямы, сараи, шалаши для

самопогребения; мельница; колодец; кресты; орудия труда (топоры, ножи,

наковальни); предметы конской упряжи; сережки, браслет; подкова. Герои

преданий о первопоселенцах – это, напротив, реальные, часто

действительно существовавшие люди. Они социально детерминированы,

раскрываются во взаимоотношениях с другими людьми, которые также

изображаются в социальном аспекте.

Оказавшись в середине XVII века на окраине Российской империи, в

иноэтническом окружении, русские не только бережно сохраняли фольклор,

принесенный из мест исхода, но и в силу определенных обстоятельств
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создавали новые фольклорные тексты, которые выполняли прежде всего

прагматическую функцию. Такими текстами, имеющими для людей,

осваивающих новые территории, прикладное значение, стали

топонимические предания: они являлись для русских поселенцев некой

системой координат на новых, пока еще незнакомых территориях. Вполне

закономерно поэтому, что большую группу преданий, записанных от

русских старожилов Байкальского региона, составляют предания,

содержащие в своей структуре топонимический мотив. Эти предания имеют

весьма существенное значение, объясняя происхождение названий

населенных пунктов и географических объектов Забайкалья, являясь при

этом способом хранения и передачи во времени и пространстве архиважной

этноисторической, этнокультурной информации. Топонимическую систему

конкретной местности можно рассматривать как своеобразный тезаурус

топонимических преданий и других жанров фольклора, содержащих в своей

структуре nomina propria. Как любой фольклорный текст, предания с

топонимическими мотивами послужили источником изучения языковой

картины мира русских сибиряков.

Общепризнанно, что жанрообразующим для предания выступает

принцип достоверности. В связи с этим предания рассматривались в работе

как произведения исторического фольклора, в основе прагматики которых

лежит установка на достоверность сообщаемого. Народные предания

отражают события, которые действительно имели или могли иметь место в

истории. В работе отмечается, что связь жанра преданий с историей, с

исторической действительностью не прямая, а опосредованная. Воззрения

народа на события истории преломляются сквозь призму «фольклорного

сознания», которое, по Б.Н. Путилову, «обладает относительной

самостоятельностью и не совпадает с общим мировоззрением в своей

структуре и в характере моделирования объективной действительности».

Принцип историзма в преданиях, таким образом, рассматривается как

диалектическая связь между фольклорным произведением и жизнью

общества. Историзм жанра преданий представляет собой синкретическое

единство действительных исторических событий и художественного

вымысла. Единство отражательного/концептуального и

творческого/художественного образует художественное моделирование

действительности, которая предстает в народных произведениях, и

диалектически соотносится с объективной реальностью. Ретроспективное

отражение реального мира в его значительных проявлениях является

имманентным свойством жанра преданий.

Исследование специфики преданий предпринято посредством

конкретного анализа семантики и прагматики преданий, выявления их

структурообразующих элементов. Такими элементами являются мотивы.

Предания о заселении и освоении края, таким образом, рассматриваются с

точки зрения структурирующих их мотивов, что дает возможность более

глубокого проникновения в морфологию исследуемых произведений.
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Сюжетообразующими в преданиях о первопоселенцах признаются пять

основных мотивов: 1. основание селения одним первопоселенцем; 2.

основание селения двумя/тремя братьями; 3. основание селения двумя/тремя

первопоселенцами, не связанными родством (соседями); 4. основание

селений этноконфессиональной группой (старообрядцами); 5. основание

селений разнородными по конфессиональной принадлежности группами

людей (не связаны между собой какими-либо отношениями).

Особое значение с точки зрения прагматики в повествовательной

системе предания имеет место действия. Оно предельно локализовано, так

как часто служит доказательством истинности рассказа. С другой стороны,

указание конкретных мест действия, географических объектов и т.д. в

предании является проявлением исторической основы произведения.

Фольклорное пространство в преданиях о заселении и освоении края

обладает такими качествами, как относительная открытость и дискретность.

Время действия в предании не имеет такого большого значения, как

место действия. Предание – это всегда рассказ о прошлом, события

которого давно закончились, они не продолжаются и не повторяются,

поэтому датировки в преданиях не столь важны и их отсутствие не снижает

достоверности повествования. Как и фольклорное пространство,

фольклорное сюжетно-событийное время обладает открытостью и

дискретностью. Единство пространства-времени, хронотопичность образов

преданий о заселении и освоении Восточной Сибири организовывают

пространственно-временной континуум в исследуемых текстах преданий.

Проблема изучения календарных праздников на современном этапе

заключается в том, что исконный сакральный смысл большинства

обрядовых действ либо забыт (но может быть активирован вопросами

собирателя), либо утрачен безвозвратно для носителей традиции. Поэтому

сегодня архиважна актуализация пассивных элементов локальной традиции.

Актуализация традиции возможна при условии сохранения в памяти ее

носителей хотя бы фрагментов этой традиции. Такие фрагменты

фиксируются в устных рассказах о том, как раньше отмечали тот или иной

календарный праздник и как это происходит сегодня. На материале устных

рассказов-воспоминаний о календарных праздниках прошлого, записанных

в старожильческих селах Бурятии в начале XXI века, по возможности

реконструирована и исследована система традиционной святочной и

масленичной обрядности русского старожилого населения, а также

представлено современное бытование традиции празднования русскими

старожилами Бурятии Святок и Масленицы как наиболее полно

сохранившихся праздничных комплексов.

Ритуал, как явление изоморфное, содержит в себе ориентацию на

прошлое, которое всегда осмысливается народной традицией как идеал, как

благо, как более совершенная форма существования. Во всех рассказах о

календарных праздниках лейтмотивом звучит мысль о том, что раньше

жизнь была лучше, правильнее, веселее, потому что верили в Бога, боялись
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Бога, соблюдали обычаи и обряды, исполняли связанные с ними ритуалы,

что упорядочивало жизнь, делало ее понятной и предсказуемой – так

проявляется рецепция святочных и масленичных ритуалов. Соответственно,

современное состояние календарно-обрядового комплекса определяется по

принципу было/есть или было/исчезло.

Память сибиряков-старожилов сохранила мифологическую

мировоззренческую систему. Так, в воспоминаниях о создании ряженого

персонажа (на Святки) актуализируются противопоставления атрибутов

ряженого по гендеру, по возрасту, по оппозициям человек vs

мифологическое/сказочное существо, человек vs не человек

(животное/птица), этнически свой (русский) vs этнически чужой

(нерусский). Каждая крестьянская семья и деревенская община в целом,

члены которой были хорошо знакомы друг с другом, осмыслялись как

"свои", ряженые же воспринимались как пришельцы из "иного" мира и,

следовательно, осмыслялись как "чужие". В преданиях о календарных

праздниках устойчивы и воспоминания о ритуальных предметах, действах и

блюдах, обязательных для праздничной трапезы.

Таким образом, фольклорные материалы показывают, что святочный

и масленичный комплексы прежде являли собой ритуально-обрядовую

систему, имевшую карпогоническую и апотропеическую направленность.

Однако магические функции традиционных ритуалов и обрядов сегодня

рассказчиками не осознаются, в рассказах присутствует только внешняя

сторона святочного и масленичного комплекса обрядов, без углубления в их

семантику, соответственно, меняется и прагматика текстов. Рассказчики

воспринимают атрибутивную и акциональную стороны Святок и

Масленицы скорее как обычай или игру. Святочный фольклор в устных

рассказах-воспоминаниях представлен христославиями и колядками, а

также присловиями во время гадания. Масленичный фольклор

(масленичные обрядовые песни встречи и проводов Масленицы, присловья,

приговоры) в устных рассказах о праздновании Масленицы, записанных в

начале XXI века в старожильческих селах Бурятии, вообще не представлен.

В целом, соблюдение народного календаря (а сегодня хотя бы

фрагментарная память) способствовало сохранению национальной

идентичности в условиях иноэтнического окружения. На современном этапе

память о народном календаре, о ритуалах, ему сопутствующих, является, по

существу, культурной памятью этноса.

Важно, что свою состоятельность показал прагматический аспект

исследования, при котором основным объектом исследования является

фольклорный текст, порождаемый в определенной коммуникативной

ситуации и содержащий историческое/мифологическое знание,

закрепленное в определенных способах выражения – фольклорных жанрах.

В Приложении публикуются тексты преданий о заселении и освоении

края и устных рассказов-воспоминаний о праздновании русскими

старожилами Бурятии календарных праздников (Рождества, Святок и
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Масленицы), указатель сюжетов/мотивов преданий русского населения

Байкальского региона о заселении и освоении края, указатели мест записи

преданий, имен исполнителей, имен собирателей, персонажей (имен

собственных и прозвищ) преданий о заселении и освоении края,

географических названий, встречающихся в цикле преданий о заселении и

освоении края.
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