Отзыв

об автореферате диссертации Тихоновой Елены Леонардовны «Семантика и прагматика фольклорной исторической прозы русских старожилов Байкальского региона», представленной на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности: 10.01.09 – фольклористика

Диссертационное исследование Тихоновой Елены Леонардовны «Семантика и прагматика фольклорной исторической прозы русских старожилов Байкальского региона» посвящено решению актуальной проблемы функционирования русского фольклора в иноэтническом окружении, исследованию локальной специфики народной исторической прозы русских в Бурятии. Как отмечает автор диссертации, локальные репертуары преданий русских сибиряков формировались под воздействием конкретно-исторических обстоятельств, наиболее значимым из которых было заселение и освоение русскими сибирского региона (с. 50 автореферата). Русские люди, со второй половины XVI века живущие на территориях вокруг Байкала, в фольклорных формах сохраняют историю свою и своих предков: в преданиях о заселении и освоении края (4 раздел II-ой главы, 1 раздел III-ей главы диссертации), представленных для анализа в работе, повествуется о том, как, с каким трудом русские распахивали целинные земли, решая при этом земельный вопрос с местным населением – бурятами; как основывали села и деревни, как выстраивали межнациональные отношения и т.д. Думаем, эта информация будет интересна не только жителям Байкальского региона, но и жителям (а также исследователям) других полиэтнических регионов многонациональной России, в том числе и Приморского края.

Исследование фольклорной исторической прозы в диссертации осуществляется при помощи ряда методов: прагматического анализа, семиотического подхода к анализу текстов, структурно-семантического и

герменевтического методов; это приводит к закономерным и достоверным выводам.

Как справедливо отмечается в автореферате, семантика фольклорного текста определяется в том числе и его прагматикой, поэтому изучение текстов в семантическом и прагматическом аспектах в современной фольклористике является очень актуальным. В этом смысле диссертационное исследование Е.Л. Тихоновой не вызывает сомнений с точки зрения его актуальности и новизны.

Поскольку до сих пор «нет единых критериев жанровой дифференциации в рамках повествований несказочного характера» (с. 7), абсолютно логичной представляется I глава диссертации «Коммуникативно-прагматические условия жанровой дифференциации в фольклорном дискурсе», в которой делается важный вывод о том, что «коммуникативно-прагматические условия жанровой дифференциации в фольклорном дискурсе определяются следующими факторами: ситуацией воспроизведения текста (субъекты речи с их социальными ролями, место, время), иллокутивно-мотивационными факторами (намерения и цели, которые преследуются при исполнении текста), коммуникативной ориентированностью исполнителя на слушателя и слушателя на исполнителя (так называемые психологические установки)» (с. 16).

Последующие главы диссертации носят практическую направленность, посвящены анализу преданий и устных рассказов русских старожил и старообрядцев-семейских Бурятии, а также анализу бурятских этногенетических преданий в репертуаре русского населения с точки зрения семантики (описание предиката мотива, его актантов, пространственно-временных характеристик) и прагматики (описание иллокутивных характеристик мотива, способов его реализации в сюжете) фольклорных текстов. С этой точки зрения по-новому смотрится информация, представленная в IV главе диссертации «Прагматика и семантика устных рассказов русских старожил Бурятии о праздновании календарных

праздников: культурная память, рецепция ритуала», в которой анализируются устные рассказы-воспоминания о праздновании рождества, святок и масленицы не просто как фольклорно-этнографический материал, а как «образцы этнической специфичности русских, сохраняющейся в условиях более чем трехсотлетнего иноэтнического окружения» (с. 45).

Вопрос вызвало следующее утверждение: «Подобно тому, как М.М. Бахтин назвал Рим Великим хронотопом человеческой истории», Сибирь можно назвать великим хронотопом Российского государства, его истории» (с. 40). Безусловно, это подтверждается фольклором Байкальского региона. А насколько это утверждение правомерно для фонда русского устного народного творчества в целом? Известны ли диссертантке упоминания о Сибири как о великом хронотопе Российского государства в фольклорных фондах других регионов России?

Диссертационное исследование строится на серьезной теоретической базе (библиография составляет 298 наименований), включает в себя приложения в виде фольклорных текстов, указателей сюжетов/мотивов преданий русского населения Байкальского региона о заселении и освоении края, мест записи преданий, имен исполнителей, имен собирателей, персонажей (имен собственных и прозвищ) преданий, географических названий, встречающихся в цикле преданий о заселении и освоении края. Все это позволяет сказать, что выводы, полученные в диссертационном исследовании, достоверны.

Диссертационное исследование прошло достойную апробацию: по теме диссертации опубликовано 73 научных работы, в том числе 3 монографии (2 из которых – коллективные), 16 статей в журналах, входящих в Перечень ВАК РФ. Автореферат позволяет заключить, что как квалификационная работа, диссертация Тихоновой Елены Леонардовны «Семантика и прагматика фольклорной исторической прозы русских старожилов Байкальского региона» соответствует требованиям, предъявляемым к подобного рода квалификационным работам и отраженным в пп. 9–14

«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. за № 842, а ее автор Тихонова Елена Леонардовна безусловно заслуживает присуждения искомой степени доктора филологических наук по специальности 10.01.09 – фольклористика.

Сведения о составителе отзыва: Киселева Мария Сергеевна, кандидат филологических наук по специальности 10.01.09 – Фольклористика, доцент кафедры русского языка и литературы Восточного института – Школы региональных и международных исследований Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Дальневосточный федеральный университет».

Почтовый адрес: 690091, г. Владивосток, ул. Суханова, 8.

Телефон: 8 (423) 265-24-24 (доб.2944)

Адрес электронной почты: kiseleva.ms@dvvfu.ru

Веб-сайт: <https://www.dvvfu.ru/>

Против включения персональных данных, содержащихся в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

Отзыв составлен 10.12.2018 г.

Доцент кафедры русского языка и литературы
ВИ – ШРМИ ДВФУ

М.С. Киселева

Подпись *М.С. Киселева*
удостоверяю. Начальник отдела
кадрового делопроизводства
ДВФУ *Сорокин С.М. Бородин*
" *12* " *12* 20 *18*